
 

Página 1 de 1 
 

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA E 
SEM COMBUSTÍVEL PARA O CRF-SP. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2022 – CRT Nº0006/2022 
 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei Federal nº 3.820, de 11 
de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, 
CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Marcelo Polacow Bisson e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle 
Cristine Marini, nomeados conforme Deliberação nº 019/2021 de 08/12/2021, publicada no DOU de 09/12/2021, edição 231, seção 2, página 
53, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa CS BRASIL FROTAS S.A, inscrita no CNPJ sob o 
nº27.595.780/0001-16, com sede na Avenida Saraiva, nº400, Vila Cintra, Mogi das Cruzes/SP, CEP08.745-900, neste ato representada por 
seus representantes legais os Srs. Anselmo Tolentino Soares Junior, e o Paulo Roberto Teixeira, conforme procuração apresentada nos 
autos, adiante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 008/2022, por seus representantes infra-assinados, 
resolvem aditar o CONTRATO acima mencionado, para o fim de: 
 

1.1. Alterar cláusula décima quinta, item 15.1. prorrogando em 15 meses o prazo de vigência e execução do contrato administrativo 
em epígrafe, passando a viger do período de 16 de agosto de 2023 a 15 de novembro de 2024. 

 

1.2. Reajustar, conforme estipulado na cláusula décima nona, item 19.1.1, do contrato administrativo em epígrafe, o valor mensal 
da locação para R$ 110.585,88 (cento e dez mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) conforme aplicação 
do índice IPCA (IBGE), referente ao período de 05/2022 a 04/2023, disponível em 06/06/2023, de 4,184710%, sendo que o 
referido reajuste é devido a partir de 01/04/2023, bem como fica assegurado á contratada receber os valores retroativos. 

 

1.3. Alterar a cláusula décima sétima, item 17.1, que, com a aplicação do respectivo reajuste passará a ter a seguinte composição: 
 

ITEM 
QUANT. DE 
VEÍCULOS 

DESCRIÇÃO 
VALOR MENSAL 

UNITÁRIO TOTAL 
01 42 Unidades Locação de veículo – Tipo: Hatch I R$ 1.721,58 R$ 72.306,33 
02 05 Unidades Locação de veículo – Tipo: Hatch II R$ 2.281,65 R$ 11.408,23 
03 01 Unidade Locação de veículo – Tipo: Utilitário Cargo R$ 2.297,27 R$ 2.297,27 
04 06 Unidades Locação de veículo – Tipo: Sedan R$ 3.680,84  R$ 22.085,07 
05 01 Unidade Locação de veículo – Tipo: Suspensão Elevada R$ 2.488,97 R$ 2.488,97 

VALOR DO CONTRATO (MENSAL) ................................................................................. R$ 110.585,88 

1.4. Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas. 
 

1.5. E por estarem certos e ajustados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 
 

São Paulo, 22 de junho de 2023. 
 
Pelo CONTRATANTE: 

  
Pela CONTRATADA: 

 
 
 

  

Dr. Marcelo Polacow Bisson 
Presidente 

 Sr. Anselmo Tolentino Soares Junior 
Representante Legal 

 
 

  

Dra. Danyelle Cristine Marini  
Diretora Tesoureira 

 Sr. Paulo Roberto Teixeira 
                                  Representante Legal 
 

Testemunha 1:  Testemunha 2: 
Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 

ELABORADO E CONFERIDO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR: 

 
Alexandre Augusto Maia 

Departamento de Licitações e 
Contratos 

 
 

 
Beatriz Maria Chueiri Campos de Oliveira  
Gestão do Departamento de Suprimentos e 

Serviços 
 

  
Dra.  Simone Aparecida Delatorre 

OAB/SP 163.674 
Consultoria Jurídica 

 

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Antonio Lúcio dos Santos

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente
Elizabeth Adaniya

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f85aaf7f151a645089f495407775909cd2479de3400893106e24104fd99b7b80

https://valida.ae/ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693



Autenticação eletrônica 2/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jun 2023 às 15:24:17
Identificação: #ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Simone Delatorre
CRF-SP 113.877.668-80

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Marcelo Bisson Beatriz Oliveira
110.169.628-19 943.807.838-04

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Antonio Santos Danyelle Marini
CRF-SP 268.415.208-07

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya Paulo Teixeira
CRF-SP 042.607.376-27

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Anselmo Junior

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f85aaf7f151a645089f495407775909cd2479de3400893106e24104fd99b7b80

https://valida.ae/ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693



Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jun 2023 às 15:24:17
Identificação: #ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693

028.449.777-07
Signatário

HISTÓRICO

22 jun 2023

16:58:52

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br,

CPF: 166.518.448-57)                                                                                                      

22 jun 2023

16:58:53

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jun 2023

16:58:59

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jun 2023

17:08:38

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

13:29:50

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) assinou

este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

07:35:57

Beatriz Maria Chueiri Campos De Oliveira (E-mail: beatriz.oliveira@crfsp.org.br, CPF: 943.807.838-04) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

07:44:17

Beatriz Maria Chueiri Campos De Oliveira (E-mail: beatriz.oliveira@crfsp.org.br, CPF: 943.807.838-04) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jun 2023

17:27:44

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jun 2023

17:27:51

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jun 2023

15:23:56

Anselmo Tolentino Soares Junior (E-mail: anselmo.junior@csbrasilservicos.com.br, CPF: 028.449.777-07) 

visualizou este documento por meio do IP 200.0.62.34 localizado em Arujá - Sao Paulo - Brazil

28 jun 2023

15:24:17

Anselmo Tolentino Soares Junior (E-mail: anselmo.junior@csbrasilservicos.com.br, CPF: 028.449.777-07) 

assinou este documento por meio do IP 200.0.62.34 localizado em Arujá - Sao Paulo - Brazil

26 jun 2023

16:36:29

Paulo Roberto Teixeira (E-mail: paulo.teixeira@csbrasilservicos.com.br, CPF: 042.607.376-27) visualizou

este documento por meio do IP 200.0.62.34 localizado em Arujá - Sao Paulo - Brazil

26 jun 2023

17:59:22

Paulo Roberto Teixeira (E-mail: paulo.teixeira@csbrasilservicos.com.br, CPF: 042.607.376-27) assinou este

documento por meio do IP 200.0.62.34 localizado em Arujá - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

07:45:32

Antonio Lúcio dos Santos  (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br, CPF: 266.957.058-52) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

07:45:38

Antonio Lúcio dos Santos  (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br, CPF: 266.957.058-52) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jun 2023

17:48:44

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 187.95.179.94 localizado em Itupeva - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f85aaf7f151a645089f495407775909cd2479de3400893106e24104fd99b7b80

https://valida.ae/ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693



Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jun 2023 às 15:24:17
Identificação: #ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693

22 jun 2023

17:48:46

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 187.95.179.94 localizado em Itupeva - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

12:43:17

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 189.44.109.186 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

23 jun 2023

12:43:19

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 189.44.109.186 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f85aaf7f151a645089f495407775909cd2479de3400893106e24104fd99b7b80

https://valida.ae/ce24d283ba63fb45de12cccd659b2e4f118b9a2602dd1d693


